- 1 -

2015（平成 27）年度 第 8 回経済学部教授会議事録

日時：2015（平成 27）年 12 月 11 日 (金 )14:00～16:25

場所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：39 名（定足数 20 名）

出席者：35 名（定員数充足）

欠席者：4 名

議 長：岡村宗二（学部長）

議案

１. 専任教員の退職に関する件

議長から、2 名の専任教員より、他大学からの割愛による退職の願出があった旨、資料

に基づき説明があり、審議の結果、これらが承認された。

２. 非常勤講師の退職に関する件

議長から、2 名の非常勤講師より、退職の願出があった旨、資料に基づき説明があり、

審議の結果、これらが承認された。

３. 非常勤講師の採用に関する件

非常勤講師選考人事委員会委員長から、委員会報告書に基づき候補者の履歴・研究業績

等の審査を行った結果、非常勤講師として適格であると全会一致で判定した旨の報告があ

り、審議の結果、社会経済学科非常勤講師として採用することを承認した。

４. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①専任教員の退職に伴う後任人事、②非常勤講師の退職に伴う

後任人事、③シラバス執筆、④2016（平成 28）年度科目編成表について、報告があり、審

議の結果、これらが承認された。

５. 専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

議長から、教務委員会からの要請により、助教後任の採用人事選考委員会設置について、

提案があり、審議の結果、これが承認された。

６. 2016(平成 28)年度非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

議長から、教務委員会からの要請により、2 件の非常勤講師後任の採用人事選考委員会

の設置について、提案があり、審議の結果、これらが承認された。

７. 学籍異動に関する件

幹事から、学籍異動について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認され

た。

８. 兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

９. 大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）、大東文化大学学長選挙選挙管理委員会

内規、大東文化大学学長選考規程、大東文化大学学則（第 11 条の 25/(大学評議会)審議及

び議決事項等）の改正（案）に関する件

議長から、継続審議となっていた同規程の制定（案）および内規・規程の改正（案）に

ついて、資料に基づき説明があり、審議の結果、これらが承認された。

10. 大東文化大学全学プロジェクト予算（学長予算）の取扱に関する規程、大東文化大学全学予算

編成会議規程、大東文化大学全学プロジェクト予算委員会規程の制定（案）に関する件

議長から、継続審議となっていた同規程の制定（案）について、資料に基づき説明があ

 - 2 -

り、審議の結果、これらが承認された。

11. 大東文化大学専任教員就業規則の制定(案)修正、学校法人大東文化学園職員任免規則の

改正（案）、学校法人大東文化学園給与規則の改正（案）、大東文化大学特任教員就業規則の

改正（案）に関する件

議長から、同規則の制定（案）、規則の改正（案）について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、これらが承認された。

12. 海外の大学(メキシコ／ラ・サール・ラグナ大学)との交流協定書の締結（案）に関する件

議長から、同交流協定の締結に関して、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが

承認された。

13. 2016（平成 28）年度学生相談室教員兼担相談員の推薦に関する件

議長から、同相談員の推薦について、資料に基づき提案があり、審議の結果、これが承

認された。

14. 経済研究所所長の辞任に関する件

議長から、経済研究所所長より、2016（平成 28）年 3 月 31 日付、同職の辞任について

願出があった旨、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

併せて、研究部会長が、2016（平成 28）年度国内研究員となることから、研究部会長に

ついても研究所運営委員会にて審議してほしい旨、依頼があった。

報告承認事項

１. 2016（平成 28）年度推薦入学試験等（指定校・一高・公募制・留学生（前期））の合否判定に関

する件

社会経済学科教授および現代経済学科教授から、執行部一任を受けていた同推薦入学試

験等（指定校・一高・公募制・留学生（前期））の合否判定について、資料に基づき報告が

あり、これらが承認された。

２. 2015（平成 27）年度海外出張者の帰国に関する件

議長から、海外出張者の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

３. 2016（平成 28）年度教育実習指導・派遣教員に関する件

議長から、同指導・派遣教員について、資料に基づき提案があり、これが承認された。

４. 学生の派遣に関する件

議長から、学生派遣について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

５. 2015（平成 27）年度奨学金留学生の帰国に関する件

議長から、同留学生の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

６. 2016（平成 28）年度経済学部予算（案）に関する件

予算委員会委員長から、財務部との予算折衝の結果について、資料に基づき説明があり、

これが承認された。

７. 2015（平成27）年度経済学部中国語スピーチコンテストの実施報告に関する件

語学研修・留学サポート委員から、同コンテストの実施状況について、資料に基づき報

告があり、これが承認された。

８. 2015（平成27）年度経済学演習成果発表会の実施報告に関する件

経済学演習成果発表会実行委員会委員長から、同発表会の実施状況について、資料に基

づき報告があり、これが承認された。

報告事項

 - 3 -

１. 東松山キャンパス運営委員会の報告について

東松山担当主任から、「1 年生の生活と学習状況に関するアンケート」について、終了し

た旨、報告があった。

２. 今後の改革の課題について

議長から、学長とりまとめの同課題について、資料に基づき報告があった。

３. 2015（平成27）年度｢私立大学等改革総合支援事業｣の選定結果について

議長から、同事業の選定結果について、資料に基づき報告があった。

４. 社会学部設置に関する検討委員会の設置について

議長から、同検討委員会が設置され、今後同学部設置にかかる諸課題について審議して

いく旨、資料に基づき報告があった。

５. 学生支援センターからの報告について

議長から、退学・除籍者数について、資料に基づき報告があった。

６. 2015（平成27）年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

議長から、同セミナーの実施状況について、資料に基づき報告があった。

以上